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وزارت نفت پاکســتان تکمیل پروژه مشــترک 
گازی با ایران را سبب تقویت امنیت انرژی آن 
کشور دانست و اعلام کرد که کمیته انرژی در 
کابینه دولت پاکستان با طرح احداث خط لوله 
۸۰ کیلومتری از »بندر گوادر« تا مرز مشترک با 
ایران موافقت کرده است.به گزارش ایرنا، روابط 
عمومی وزارت نفت و منابع طبیعی پاکســتان 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد: جزئیات تخصصی 

درباره خط لوله گاز ایران و پاکستان در نشست 
اخیر کمیته انرژی کابینه مورد بحث قرار گرفت 
و کمیته با آغاز کار برای احداث خط لوله از مرز 
مشترک پاکستان تا بندر گوادر موافقت کرد.در 
این بیانه آمده است: با توجه به کمیته نظارتی 
که در سپتامبر سال گذشته از سوی نخست وزیر 
پاکســتان برای بررســی توصیه وزرای مربوط 
درباره خط لوله گاز ایران و پاکســتان تشکیل 

شــده بود، کمیته انرژی کابینــه توصیه های 
دریافت از ســوی کمیته نظارتــی را تایید و به 
موجب آن در مرحله نخست، کار بر روی احداث 
۸۰ کیلومتــر خط لوله گاز از مرز پاکســتان تا 
بندر گوادر آغاز خواهد شد.وزارت نفت پاکستان 
اعلام کرد که این پروژه توســط شرکت دولتی 
گاز ISGS پاکستان به اجرا گذاشته می شود و 
تامین مالی آن نیز به صورت درآمدهای حاصل 
از توســعه زیرســاخت های گازی انجام خواهد 
شــد.در این بیانیه افزوده شد: همه بخش های 
مربوطه در پاکســتان برای پیشبرد این پروژه 
برای اطمینان از تامین گاز برای مردم پاکستان 
و در نتیجــه رفع نیازهای فزاینــده انرژی این 
کشور، رویکرد مثبتی دارند.وزارت نفت پاکستان 
تأکید کرد: طرح مشترک گازی با ایران نه تنها 
امنیت انرژی پاکســتان را تقویت می کند، بلکه 
اعتماد صنعت بومی را که با افزایش عرضه گاز 

تضمین  می شود، افزایش می دهد. همچنین این 
امر سبب تسریع فعالیت های اقتصادی در ایالت 
بلوچستان شده و به پیشرفت اقتصادی پاکستان 
کمک خواهد کرد.رســانه های پاکستانی هفته 
گذشــته اعلام کردند که به گفته مقامات این 
کشور، طبق این برنامه خط لوله ۸۰ کیلومتری، 
گــوادر را به پروژه خط گاز ایران - پاکســتان 
متصــل می کنــد و از گاز در گوادر اســتفاده 
می شود.در این گزارش آمده است: ایران پیش 
از این مهلت ۱۸۰ روزه ای را تا سپتامبر ۲۰۲۴ 
به پاکســتان داده بود. اگر مقام های اسلام آآباد 
پاسخ مثبت ندهند، تهران با استفاده از حکمیت 
بین المللی مستقر در پاریس به دنبال جریمه ۱۸ 
میلیارد دلاری خواهد بود. بــا این حال، ایران 
همچنیــن تخصص حقوقی و فنــی خود را به 
پاکستان پیشــنهاد داد تا پیش از پایان مهلت 
۱۸۰ روزه به طور مشترک یک راهبرد برد-برد 

را تدوین کنند تا از این مسئله جلوگیری شود.
به گزارش شانا، اواسط آبانماه امسال وزیر انرژی 
پاکســتان در سفر به تهران و شرکت در بیست 
و سومین نمایشــگاه بین المللی صنعت برق، با 
طرف هــای ایرانی پیرامــون تازه ترین تحولات 
مرتبط با طرح خط لوله انتقال گاز ایران موسوم 
به خط لوله صلح رایزنی کرد. جواد اوجی، وزیر 
نفت نیز هفته گذشته در حاشیه نشست هیات 
دولــت در جمع خبرنگان در این باره گفته بود: 
خوشــبختانه در این دولــت مذاکراتی با طرف 
پاکســتانی انجام داده ایــم و آنها نیز علاقه مند 
هستند که این پروژه احیا شود، قرارداد صادرات 
گاز ایران به پاکستان قراردادی بین المللی است 
و ما هم این آمادگی را داریم که به محض آنکه 
طرف پاکســتانی از نقطه صفر مرزی عملیات 
اجرایی خود را آغاز کند، تصمیم هایی مطلوب 

در این باره بگیریم.

وزارت نفت پاکستان بیانیه حمایتی صادر کرد

چراغ سبز پاکستان برای تکمیل پروژه مشترک گازی با ایران

بساز برگ و نوای دی و زمستان را
مهری جوانمرد *

ناترازی گازی طی این سال ها مهمترین دلیل تعطیلی زمستانه برخی صنایع، 
مدارس و اداره ها بود که همزمان با ماندگاری هوای ســرد و افزایش تقاضای 
مصرف گاز بویژه در بخش خانگی شــاهد بودیم که خوشــبختانه امسال این 

پدیده ناخوشایند نیز رخ نداده است.
ایران چند روز ســرد را با سوز و رنگ برف و باران پشت سر گذاشت اما مردم 
شهرهای مختلف دغدغه چندانی برای لحظات آرامش خود در خانه نداشتند؛ 
این در حالی اســت که تجربه زیسته ما طی زمســتان های سال های گذشته 
چندان خوشــایند نبود و از این رو، معمولا در آستانه فصل سرما، نگرانی هایی 
از جنس »ناترازی گازی« خود را به رخ کشید. »ناترازی« هنگامی رخ می دهد 

که دو سوی یک معادله با هم مساوی نباشد. 
در مســاله ناترازی گازی نیز میزان تقاضا بیش از مقدار عرضه گاز می شود. به 
ایــن ترتیب که مصرف خانگی و تجاری به بیش از ۶۵۰ میلیون مترمکعب در 
روز افزایش می یابد. بخش صنعت، خوراک واحدهای پتروشیمی، پالایشگاه ها 
و بخش هــای تولیــدی نیز حدود ۴۰۰ میلیــون مترمکعــب گاز نیاز دارند. 
مســاله، آنجا بروز می کند که ظرفیت شبکه سراسری گاز تقریبا ۸۵۰ میلیون 

مترمکعب است و در نتیجه، امکان تأمین همزمان همه نیازها وجود ندارد.
بنابراین یا بایــد ۱- در توزیع انرژی بین متقاضیــان محدودیت هایی اعمال 
کرد، یا ۲- عرضه گاز را بالا برد یا 3- میزان تقاضای تحمیل شــده به شــبکه 
را مدیریت کرد.با توجه به اینکه اولویت تأمین گاز در فصل زمســتان با بخش 
خانگی است، برای بخش های صنعتی و تولیدی فقط ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز باقی می ماند و به همین اندازه کسری و ناترازی روزانه خواهیم داشت اما 
ببینیم زمستان امسال کدام راهکارها اتخاذ شده است؟راه حل نخست )اعمال 
محدودیت عرضه گاز( همان ماجرای تعطیلی صنایع طی ســال های پیشین 

را رقم می زد.
انتخاب این مســیر، چرخــه طبیعی صنعــت و تولیــد را از کار می اندازد و 

پیامدهای ناگوار اقتصادی را در زنجیره متصل به خود خواهد داشت.
به سبب تعطیلی و رکود صنایع وابسته و واحدهای کوچک تر و کاهش عرضه 
کالاهــا و خدمات مرتبط با آنها، شــاخص تورم تولیدکننــده افزایش یافته و 
به تبع تورم کل نیز بالا می رود یا صادرات این محصولات کاهش یافته و مسیر 
ارزآوری کشــور مختل می شــود.برخی از این صنایــع ناچارند با هدف تداوم 
تولید، به سوزاندن نفت گاز و دیگر حامل های انرژی آلاینده روی آورند که این 
گزینه نیز به دلیل افزایش شــدت آلودگی هوا در زمستان و پیامدهای ناگوار 
آن بر ســلامت و محیط زیســت، با محدودیت و ممنوعیت اطراف شهرهای 
بزرگ همراه اســت و تحقق برنامه »مهار تورم؛ رشــد تولید« با مشکل روبرو 
می شــود. دومین راه حل )افزایش عرضه( در صورتی میســر است که یا الف( 
تولید داخلی بالا رود یا ب( واردات صورت گیرد یا ج( بازده شبکه گاز افزایش 

یابد.
الف( برای افزایش تولید داخلی باید گاز بیشتری از میدان های گازی استخراج 
و به بزرگ ترین شبکه انتقال گاز دنیا تزریق شود )۴۰ هزار کیلومتر خط اصلی 
و ۴۸۰ هزار کیلومتر خط انتقال گاز(. البته قرار اســت تا پایان امســال ۸۸۶ 
کیلومتر دیگر نیز به خطوط گازرســانی افزوده شود تا این نعمت به ۶ هزار و 

۴3۵ شهر، روستا و صنعت برسد.
بر پایه آخرین داده های وزارت نفت، با اجرای طرح های شــرکت پالایش گاز 
هویزه خلیج فارس )اردیبهشــت ماه( و بهره بــرداری زودهنگام فاز ۱۱ پارس 
جنوبی )شهریورماه( ظرفیت تولید روزانه گاز خام در نیمه نخست امسال ۱۸ 
میلیون مترمکعب افزایش یافت و از 9۸7 میلیون مترمکعب در آغاز ســال به 

یک میلیارد و پنج میلیون مترمکعب رسید.
همچنیــن بر پایه پیش بینی وزارت نفت، تا پایان ســال با بهره برداری از پنج 
طرح کلان اولویــت دار می توان 3۲ میلیون مترمکعب دیگر به ظرفیت روزانه 
تولید گاز کشــور افزود و به سقف تولید یک میلیارد و 37 میلیون مترمکعب 
گاز خام دست یافت که ۵۰ میلیون مترمکعب بیشتر از سال ۱۴۰۱ است.ب( 
بــرای واردات گازی، از بین گزینه های بصرفه و در دســترس، به نام کشــور 
همسایه شمالی یعنی ترکمنستان می رسیم که شبکه های دو کشور به یکدیگر 

متصل است.
در پــی اقدامــات دولت ســیزدهم برای حل مناقشــات پنج ســاله گازی با 
ترکمنستان، مبادله گازی )ســواپ به جمهوری آذربایجان( از دی ماه ۱۴۰۰ 
دوباره آغاز شد و زمستان گذشته حجم تبادلات به دوبرابر )حدود دو میلیارد 

و 9۰۰ میلیون مترمکعب( افزایش یافت.
خردادماه امســال نیز قرارداد واردات گاز از آن کشــور امضا و اجرایی شد تا 
علاوه بر تامین پایدار ســوخت نیروگاه ها و صنایع اســتان های شمال شرقی 
بویژه در فصل ســرما، فشــار انتقال گاز از نواحی جنوبی کشور به این مناطق 
کمتر شود.ج( برای افزایش بازده شبکه گاز معمولا بازدیدهای دوره ای منظم و 
تغییراتی در تاسیسات گازی و پالایشگاه ها و خطوط سراسری صورت می گیرد.
ســومین راه حل موجود برای رفــع ناترازی گازی، مدیریــت میزان تقاضای 
تحمیل شــده به شــبکه گاز است. در یک ســو، اقدام های فرهنگی در زمینه 
صرفه جویی در مصرف انرژی و آموزش راه های بهینه ســازی دما در خانه ها و 
محل کار ضروری است. در سوی دیگر، راهکارهایی مانند طرح هوشمندسازی 
کنتورهای گاز، افزایش بازدهی وســایل گرمایشــی بویژه بخاری ها، بهسازی 
شــوفاژخانه ها و تعمیر و بازنگری در دستگاه های گازسوز صنایع و واحدهای 
تولیدی قرار دارد که در قالب برنامه های مختلف مانند »طرح ملی بهینه سازی 
موتورخانه واحدهای مســکونی و تجاری« مصرف ســالیانه واحدها را تا ۴۰ 
درصد کاهش می دهد. همچنین تعویض بیش از چهار میلیون دستگاه بخاری 

با بازده بالا در دستور کار است.
و اما ضلع ســوم برای مدیریت تقاضا، راهکاری مرسوم در بسیاری از کشورها 
یعنی افزایش ذخیره ســازی زیرزمینی و روزمینی گاز اســت که طبق برنامه 

هفتم توسعه باید حجم سالانه آن به ۱۰ میلیارد مترمکعب برسد.
وزارت نفت، از اردیبهشــت ماه امسال با ابلاغ شــیوه نامه »جذب سرمایه گذار 
به منظور افزایش پایداری تأمین گاز طبیعی« به فکر زمستان بود و تسهیلاتی 
را بــرای تداوم تولید زمســتانه مشــترکان عمده، نیروگاه هــا و کارخانه های 
بخش های دولتــی و غیردولتی بویژه صنایع عمده و انرژی بر در نظر گرفت تا 
برای ســاخت مخازن ذخیره گاز که طی هشت ماه به نرخ فصل گرم دریافت 
می کننــد، آســتین بالا بزنند و هم در زمســتان به تولیــد ادامه دهند و هم 
با عرضه مازاد گاز تبدیل شــده )ال ان جی، ســی ان جی و اس ان جی( در شبکه 
سراســری و فروش به دیگر متقاضیان، سود کنند.حل مساله ناترازی گازی- 

همانند همه مسائل اقتصادی اجتماعی-  از یک سو به مردم باز می گردد. 
شهروندان یک کشور در صورتی که خود را در حکمرانی موثر بدانند و به نقش 
خود در مدیریت امور آگاه باشند، احساس تعهد و مسوولیت بیشتر  می کنند. 
توجه دادن شــهروندان به اینکه مصرف بی قاعده انرژی ممکن اســت سبب 
محرومیت دیگران- شاید بستگان یا آشــنایان خودشان- از این نعمت شود، 

می تواند موثر باشد.
آگاه ســازی افکار عمومی از محدودیت دسترسی و استخراج منابع انرژی که 
ســهم آینده فرزندان و نسل های آتی اســت، گام اساسی بعدی به شمار می 
رود. از سوی دیگر، مصرف کنندگان کوچک غیرخانگی و مجموعه های اداری، 
آموزشــی و خدماتی مانند مدارس، دانشگاه ها، واحدهای تجاری و ... نیز باید 
خود را ملزم به بازبینی دستگاه های گرمایشی و بهینه سازی مصرف انرژی در 

واحدهای خود بدانند.
بعد از این بخش ها که ســهم بزرگــی در مصرف روزانه انــرژی دارند، نوبت 
مجتمع های بزرگ صنعتی و نیروگاهی و پالایشــگاهی می رسد که آنها نیز با 
شــیوه نامه ها و ابلاغیه های سلبی و ایجابی- تنبیهی و تشویقی- مصرف انرژی 

خود را باید مدیریت کنند. 
بهینه ســازی خطوط انتقال برای افزایش ظرفیت تولید در کنار راه های دانش 
بنیان و فناوری های نوین نیز  می تواند به مجموعه دولتی در تامین انرژی مورد 

نیاز همه بخش های کشور کمک کند.
* عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور و دکترای توسعه

یادداشت

 در پاییز ۱۴۰۲ شاخص فلاکت که دشواری و 
ناآرامی در اقتصاد را نشان می دهد، در مناطق 
شهری کشــور بیش از میانگین کشوری بوده 
است. رکورد شاخص فلاکت در شهرهای ایران 
در استان لرســتان به ثبت رسیده و کمترین 
ســطح آن نیز در اســتان تهــران. همچنین 
بررسی ها حاکی از تشدید شاخص فلاکت در 
یک سال گذشته در مناطق شهری ۲۵ استان 
کشــور اســت.به گزارش اکو ایران، شاخص 
فلاکت شــاخصی از میزان دشواری وضعیت 
اقتصــادی در جامعه اســت. این شــاخص از 
مجموع نرخ تورم و بیکاری به دســت می آید. 
رشــد هر دوی این شــاخص ها رفــاه زندگی 

افراد را به طور جــدی متاثر خواهد و زندگی 
روزمره آن ها را مختلــف خواهد کرد.در پاییز 
۱۴۰۲ شــاخص فلاکت در سطح کشور برابر 
با ۵۲ واحد بوده اســت. اما مقدار این شاخص 
در سطح اســتان های کشــور متفاوت است. 
علاوه بر تفاوت اســتانی، ســاختار شهری و 
روســتایی مناطق نیز اقتصاد آن ها را متمایز 
و بنابراین شــاخص فلاکت را متفاوت خواهد 
کرد. بررســی ها نشان می دهد در پاییز امسال 
ســطح فلاکت در مناطق شهری برابر با ۵۲.3 
و در روســتاها برابر با ۵۱.7 واحد بوده است. 
این یعنی ســاکنان شهرهای کشور نسبت به 
روستانشــین ها ۰.۶ واحد فلاکت بیشــتری 

را تجربــه کرده انــد.در این گزارش شــاخص 
فلاکت در سطح مناطق شهری کشور بررسی 
شده اســت. در پاییز ســال جاری شهرهای 
اســتان لرســتان رکورددار فلاکت بوده اند و 
شهرهای استان تهران کمترین سطح فلاکت 
را داشــته اند. همچنین ارقام حاکی از تشدید 
فلاکت در یک ســال گذشته در شهرهای ۲۵ 

استان کشور است.
شهرهای استان لرستان در صدر فلاکت 

شهری در ایران
 تورم و بیکاری دو شاخص منفی در اقتصادند 
کــه در زندگی روزمره نیز به شــدت حس و 
سبب می شوند افراد از وضعیت اقتصادی خود 

احساس ناراحتی شدیدی کنند. 
در ادبیات اقتصادی شــاخصی تعریف شــده 
که این دو شــاخص بیکاری و تورم را در یک 
شــاخص تجمیع کرده است و به آن شاخص 
فلاکت گفته می شود. بنابراین شاخص فلاکت 
معیاری برای ارزیابی میزان آشفتگی و ناراحتی 
اقتصادی اســت.در پاییز ۱۴۰۲ عدد شاخص 
فلاکت در سطح مناطق شــهری کشور برابر 
با ۵۲.3 واحد ثبت شــده است. در این میان 
بیشــترین میزان فلاکت در شهرهای استان 
لرســتان وجود داشته اســت. در این استان 
شاخص فلاکت برابر با ۶۴.۲ واحد بوده که از 
مجموع تورم سالانه برابر با ۵۰ درصد در پایان 

پاییز و نرخ بیکاری برابر با ۱۴.۲ درصد حاصل 
شــده اســت. نرخ بیکاری بالای این استان را 
می توان علت رکوردزنی آن در سطح استان ها 
دانست. در پاییز ۱۴۰۲ لرستان دومین استان 
کشور با بیشترین نرخ بیکاری بوده است. چهار 
محال و بختیاری، یزد و سیستان و بلوچستان 
دیگر استان ها با بیشــترین سطح فلاکت در 
بوده اند.از ســوی دیگر کمترین  شهرهایشان 
سطح فلاکت نیز در شــهرهای استان تهران 
وجود داشته اســت. در این مناطق نرخ تورم 
سالانه برابر با 39.۲ درصد و نرخ بیکاری برابر 
با ۵.۴ درصد بوده و در نتیجه نرخ فلاکت برابر 
با ۴۴.۵ واحد بوده اســت.اما بررسی تغییرات 
شــاخص فلاکت در سطح روســتاهای کشور 
حاکی از افزایش ســطح فلاکــت در مناطق 
شهری ۲۶ استان کشور در طی یک سال اخیر 

است.
تعمیق شاخص فلاکت در 25 استان

یکی از اهداف اقتصادی که از سوی دولت ها به 
خصوص در ایران همواره مهم و دارای اولویت 
ذکر می شــود افزایش سطح رفاه زندگی مردم 
اســت. یک راه برای ارزیابی میزان تحقق این 
اهداف ارزیابی ســطح شــاخص فلاکت است.
بررسی ها نشان می دهد از پاییز سال ۱۴۰۱ تا 
پاییز امسال شاخص فلاکت در مناطق شهری 
۲۵ اســتان کشــور افزایش یافته است که در 
صدر آن ها شــهرهای سیســتان و بلوچستان 
بوده اند. میانگین شاخص فلاکت در شهرهای 
این استان از ۵3.3۶ واحد در سال گذشته به 
۶۱.9۶ واحد در سال جاری رسیده و بنابراین 

۸.۶۰ واحد افزایش یافته است. 
شهرهای خراسان رضوی نیز دست کمی نداشته 
و در این مدت سطح فلاکت شهرهایشان ۸.۵۴ 
واحد افزایش یافته است. فارس و چهارمحال و 
بختیاری نیز در رده های بعدی بیشترین رشد 
ســطح فلاکت در این یک سال قرار گرفته اند.

مقایســه جداگانه آمار تورم و بیکاری با سال 
گذشته روشن می کند که علت تشدید فلاکت 
در ۲۵ استان کشور از جانب رشد تورم در این 
یک سال بوده اســت. با این حال در ۶ استان 
نیز ســطح فلاکت کاهش یافته کــه در این 
میان بیشــترین کاهش مربوط به استان ایلام 
برابر با ۲.۶۸ واحد بوده اســت. در این استان 
 شــاخص فلاکت از ۵۴.۵۴ واحــد به ۵۱.۸۶ 

واحد رسیده است.

در اواخر دهه ۴۰ شمســی بود که خبر کشف 
منابع بزرگ گازی در خلیج فارس شنیده شد؛ 
میدان در نزدیکی آب های ســه کشــور ایران، 
کویت و عربســتان بود.میــدان آرش یکی از 
میادین گازی است که در سال جاری مناقشاتی 
برای بهره برداری از آن بین ســه کشور ایران، 
کویت و عربســتان وجود داشــته است، اما با 
نگاهی به ســوابق تاریخی مذاکــرات ایران و 
کویت نشــان می دهد در طــول مذاکرات دو 
کشور از ۶۰ سال پیش، بر سر تعیین مرزهای 
آبی و همکاری مشــترک در برداشــت از این 
منابع گازی، همواره سران دو کشور حق کشور 
مقابل را برای سهم داشتن در این منابع عظیم 
گازی به رسمیت شــناخته اند.برنا در گزارشی 
نوشت که در سال ۱9۶۲ در میانه خلیج فارس 
ذخایر عظیم گازی کشف شد که حجم آن 3۵ 
تا ۶۰ تریلیون فوت مکعــب )۶۰ هزار میلیارد 
فوت مکعــب( تخمین زده شــده اســت، این 
میدان که بین ســه و کشــور ایران و کویت و 
عربستان مشترک شناخته شد، در سمت ایران 
با نام »آرش« و در سمت کویت با نام »الدره« 
نامیده می شــود.از همان سال ۱9۶۰ اختلاف 
میان ایران و کویت بر ســر مرز آبی دو کشور 
در منطقه قرارگیری این میدان مشترک آغاز 

شــد، اما اختلافات به صورت اظهارنظرهایی در 
جلسات باقی ماند تا اینکه در سال ۲۰۰۱ ایران 
به استقرار تجهیزات برای آغاز حفاری اکتشافی 
در این میدان اقدام کرد. کویت با اطلاع از آغاز 
حفاری های اکتشافی توســط ایران، با تهدید 
کشــورمان به شــکایت در مراجع بین المللی، 
ایــران را از هرگونه فعالیت تــا زمان حصول 
نتیجه در تعیین مرز آبی نهی کرد و ایران نیز 
فعالیت های اکتشافی و توسعه ای خود را به روی 
میــدان آرش متوقف کرد.ایــن اقدام کویت و 
همکاری ایران در توقف فعالیت هایش، در حالی 
بود که عربستان و کویت در طرحی مشترک از 
سال ۲۰۰۰ فعالیت های اکتشافی و توسعه ای را 
به روی این میدان گازی بدون اطلاع ایران آغاز 
کرده بودند. آغاز حفاری های اکتشافی در میدان 
مشترک »آرش الدره« توسط عربستان و کویت 
به ســال ۲۰۰۰ بازمی گردد که این کار بدون 
اجازه ایران به عنوان یک شریک در این میدان 
مشترک انجام گرفت. بحث اجازه و هماهنگی 
با ایران بدین منظور بیان شــده اســت که دو 
طرف هنوز بر ســر تعیین مرز مشترک آبی در 
این منطقه اختلاف نظر داشتند.این شرایط در 
حالی است که هم عربستان و هم کویت به گاز 
طبیعی میدان آرش نیاز دارند. عربستان برای 

تولید برق مجبور اســت بخش مهمی از نفت 
تولیدی را در نیروگاه ها به مصرف برساند. این 
در حالی است که با بهره برداری از میدان آرش، 
در کنار افزایش نقــش انرژی های تجدیدپذیر 
در سبد انرژی اش، می تواند نفت خام بیشتری 
صــادر کند. کویت هم از منابع میدان آرش در 
امنیت انرژی خویش بیشترین بهره را خواهد 
بود. ایران نیز که امیدوار اســت در نبود روسیه 
به بازیگر تازه عرصه صادرات گاز تبدیل شــود 
به این میدان گازی و نفتی از همیشــه بیشتر 
نیــاز دارد. هم چنین این نکتــه حائز اهمیت 
اســت که ایران و عربستان به عنوان دو کشور 
با ذخایر عظیم نفت در بازار جهانی انرژی رقیب 
هم هستند. عربستان با توجه به روابط خوبش 
با غرب توانسته است با افزایش ظرفیت تولید 
نفت نقش حیاتی در بازار نفت و مبادلات بازار 
جهانی انرژی ایفا کند.آبان ماه ســال جاری در 
بیانیه پایانی شورای همکاری خلیج فارس ادعا 
شــده که میدان گازی آرش دارایی مشــترک 
عربســتان سعودی و کویت است و ایران حقی 
از آن ندارد. در همین راســتا، »ناصر کنعانی« 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در خصوص 
برخی بندهای بیانیه پایانی چهل و چهارمین 
نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در 

ارتباط با جمهوری اســلامی ایران ابراز تأسف 
کرد و آن ها را غیرقابل قبول و مردود دانســت. 
وی همچنین گفت که جمهوری اسلامی ایران 
بر اساس مذاکرات دوجانبه خود با دولت کویت 
و سوابق مذاکراتی، همواره بر همکاری دوستانه 
و ســازنده در حوزه انرژی از جمله در منطقه 
آرش تاکید کرده است. بدون تردید، رفتارهای 
مبتنی بر توجه به منافع و مصالح مشــترک، 
مناســب همکاری های  زمینه های  می توانــد 
منطقه ای را فراهم کند.ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امــور خارجه ایران اخیرا در پاســخ به 
بیانیه پایانی سفر امیر کویت به بحرین که در 
آن به موضوع میدان آرش اشــاره شده، اظهار 
داشت: جمهوری اسلامی ایران همواره بر حل 
و فصل موضوع میدان آرش از طریق گفت وگو 

و براساس مذاکرات پیشین کارشناسان تاکید 
کرده و بر این باور اســت که توافق درخصوص 
ایــن موضوع در فضای همــکاری و احترام به 
منافع و مصالح مشترک قابل دسترسی است.
وی افزود: بدون شــک طرح ادعاهای یکجانبه 
در بیانیه هــای مختلف و رســانه ها نمی تواند 
گامی به جلو برای حل این پرونده قلمداد شود.
کنعانی ضمن تصریح به اصل حسن همجواری 
و سیاست تقویت روابط با همسایگان، بار دیگر 
بر آمادگی جمهوری اســلامی ایران برای ادامه 
مذاکرات در فضای دوستانه و کارکردی با هدف 
رسیدن به یک راه حل مورد توافق تاکید کرد.
حالا باید دید با چنین وضعیتی که پیش آمده، 
ایران از سهم خود کوتاه می آید یا آنکه مذاکرات 

جدیدی را دنبال می کند.

شاخص فلاکت در مناطق شهری استان های کشور در پاییز ۱۴۰۲ بررسی شد

تشدید فلاکت شهری در 25 استان ایران

حق ایران از میدان نفتی مشترک آرش چه شد؟

اهمیت میدان گازی آرش برای ایران، کویت و عربستان

معاون وزیر راه و شهرســازی در اجلاس کمیســیون 
حمل و نقل زمینی ســازمان ملل اعلام کرد که ایران، 
دسترسی ترانزیتی کشورهای منطقه به آب های آزاد را 
فراهم می کند.به گزارش خبرگزاری مهر، داریوش امانی 
معاون وزیر راه و شهرسازی ایران در هشتاد و ششمین 
اجــلاس کمیته حمل ونقل زمینی که در کمیســیون 
اقتصادی اجتماعی اروپا در ســازمان ملل متحد برگزار 
شــد، بر دیپلماسی توســعه حمل و نقل بین المللی و 
آمادگی تأمین حداکثری دسترسی ترانزیتی کشورهای 
منطقه، به آب هــای آزاد در چارچوب تعاملی از طریق 
انــواع راهگذرهای عبــوری قلمرو ایــران تأکید کرد.
وی انطباق دیدگاه های ســازمان راهــداری و حمل و 
نقل جاده ای بر نقش کلیــدی حمل ونقل جاده ای در 
امکان توســعه اقتصادی و کاهش تغییرات آب وهوایی 
را یادآور شــد.معاون وزیر راه و شهرســازی با اشاره به 
رشد حمل ونقل جاده ای که باید منجر به ابتکاراتی برای 
کاهش اثرات منفی شــود، افــزود: خدمات حمل ونقل 
جاده ای باید رقابتی را بــرای جامعه با راهکارهای کم 

هزینه و زودبازده حفظ کند.امانی بر اهمیت تســهیل 
گذرمــرزی تأکید کرد و با بهره بــرداری از فرصت این 
اجلاس، متولیان امور مرزی کشــورها را به هماهنگی 
بیشتر در تسریع عبور مرزی و به کارگیری هرچه بیشتر 
رویه های بین المللی و اســتاندارد، کاهش بازرسی های 
فیزیکی و اولویت بخشــی به حمل یکسره دعوت کرد.
رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقــل جاده ای در 
پنل تخصصی حمل ونقل پایدار بــا عنوان چالش ها و 
راهکارها که به میزبانی نمایندگی ترکمنستان در قالب 
رویدادی در دفتر اروپایی ســازمان ملل برگزار شــد، 
چگونگی بهره بــرداری از فرصت این اجلاس در زمینه 
توسعه مناســبات حمل ونقلی در ارتباط با کشورهای 
خشکی بســت را مهم برشــمرد و افزود: با استفاده از 
فرصت اجلاس، بر آمادگی تأمین حداکثری دسترسی 
ترانزیتی کشــورهای منطقه به آب های آزاد در سطح 
منطقه در چارچوب تعاملی از طریق انواع راهگذرهای 
متعدد عبوری از قلمرو کشور جمهوری اسلامی ایران، 

تأکید می شود.

رئیس کل گمرک ایران اعــلام کرد: حجم مبادلات 
تجــاری کشــورمان در ۱۱ ماهه ســال جــاری با 
کشــورهای همسایه با ۲.۵ درصد افزایش به رقم ۵۵ 
میلیارد و ۲7۵ میلیون دلار رســید.به گزارش ایسنا، 
محمد رضوانی فــر -معاون وزیر اقتصــاد - گفت: از 
مجموع مبادلات تجاری ایران با کشــورهای همسایه 
۲۵ میلیــارد و ۸۴۴ میلیــون دلار آن به صادرات و 
۲9 میلیارد و ۴3۱ میلیون دلار به واردات اختصاص 

داشته است.
به گفته وی، صادرات ایران به کشورهای همسایه در 
۱۱ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از لحاظ وزن ســه درصــد و از حیث ارزش 9 درصد 
کاهش و واردات از کشورهای همسایه در این مدت از 
حیث وزن و ارزش به ترتیب ۱۱ و ۱۵ درصد افزایش 

نشان  می دهد.
رئیس کل گمرک با اشاره به اینکه در ۱۱ ماهه سال 
جاری ارزش صادرات ایران به هشــت کشور همسایه 
با کاهش و با هفت کشــور دیگر همســایه با افزایش 

روبــرو بوده اســت، اظهار کرد: در ایــن مدت ارزش 
صادرات ایران به کشــور های عراق، ترکیه، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنســتان، ارمنســتان، کویت، قطر و 
عربســتان ســعودی با کاهش و با کشورهای امارات 
متحده عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، فدراسیون 
روسیه، قزاقستان و بحرین با افزایش روبرو بوده است.
معاون وزیر اقتصاد با اشــاره به اینکــه در ۱۱ ماهه 
سال جاری در بین کشــورهای همسایه واردات کالا 
به لحــاظ ارزش از کشــورهای بحرین، قزاقســتان، 
پاکســتان و کویت کاهش داشــته اســت، افزود: در 
این مدت بیشــترین میزان درصد افزایش واردات به 
لحاظ ارزشی از بین کشورهای همسایه به ارمنستان، 
عراق، ترکمنستان، قطر و فدراسیون روسیه اختصاص 

داشت.
وی گفت: میزان وزنی واردات از کشــورهای همسایه 
در ۱۱ ماهه ســال جاری ۲۱ میلیــون و ۴3۲ هزار 
تن و میزان وزنی صادرات به کشورهای همسایه ۶7 

میلیون و ۱۰۸ هزار تن بوده است.

تجارت ۵۵ میلیارد دلاری ایران با ۱۵ کشور همسایهدسترسی ترانزیتی کشورهای منطقه به آب های آزاد از طریق ایران

آگهی فقدان سند مالکیت
مقدار ششــدانگ پلاک ۵۲۰ فرعی از یک اصلی واقع در بخش 9 تبریز برابر صفحه ۴97 دفتر ۱۱9 و ذیل ثبت ۲۴۸۶۸ 
به نام شــرکت بیسکویت گرجی سهامی عام ثبت و ســند چاپی ۱۶9۱۵۰ صادر و تسلیم گردیده است و وکیل مالک به 
اســتناد وکالتنامه شماره 7۰۲۰۴ مورخه ۱۴۰۲/۱۰/۰۵ دفتر ۵۸7 تهران و با ارائه استشهاد محلی به شرح نامه وارده به 
شماره ۱۴۰۲۶۲۶۵۱۲9۸۰۰۰۱۱۶ مورخه ۱۴۰۲/۱۰/۱۰ مدعی مفقودی سند مالکیت اولیه به چاپی ۱۶9۱۵۰ به علت 
جابه جایی شده و تقاضای صدور سند المثنی نموده که مراتب در اجرای ماده ۱۲۰ آیین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی 
می شود هرکس ادعائی نسبت به وجود سند مالکیت یا انجام هرگونه معامله نزد خود را دارد می تواند اعتراض خود را کتبا 
به مدت ده روز پس از انتشــار آگهی به اداره ثبت تســلیم نماید بدیهی است پس از انقضای مدت قانونی نسبت به صدور 

سند المثنی اقدام خواهد شد و به اعتراضات وارده در خارج از مدت ترتیب اثر داده نخواهد شد.
غلامرضا عباس زادهتاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۱۲/۰7

مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه شرق تبریز 
از طرف اکبر همتی چرکندی


